

证券代码：000690

证券简称：宝新能源

公告编号：2017-070

债券代码：112483

债券简称：16 宝新 01

债券代码：112491

债券简称：16 宝新 02

## 广东宝丽华新能源股份有限公司

### 2017 年第三季度报告正文

#### 一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 全体董事均亲自出席了审议本次季度报告的董事会会议。

1.3 公司负责人宁远喜先生、主管会计工作负责人丁珍珍女士及会计机构负责人（会计主管人员）郭小燕女士声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 非标准审计意见提示

适用  不适用

#### 二、公司基本情况

##### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)	
总资产	16,401,201,183.91	15,745,310,813.60	4.17%	
归属于上市公司股东的净资产	8,490,021,371.50	8,236,574,017.39	3.08%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减(%)
营业收入	481,467,713.31	-40.75%	1,808,557,808.71	-25.70%
归属于上市公司股东的净利润	52,517,137.24	-67.68%	319,713,232.91	-42.52%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	7,933,781.93	-94.69%	41,039,506.42	-91.92%
经营活动产生的现金流量净额	204,229,427.26	-4.88%	492,440,240.16	-45.96%
基本每股收益（元/股）	0.03	-57.14%	0.15	-46.43%
稀释每股收益（元/股）	0.03	-57.14%	0.15	-46.43%

加权平均净资产收益率	0.61%	减少 1.2 个百分点	3.81%	减少 4.32 个百分点
------------	-------	-------------	-------	--------------

扣除的非经常性损益项目及金额如下：

单位：元

非经常性损益项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	263,566,443.60
计入当期损益的政府补助	669,780.00
委托他人投资或管理资产的损益	38,089,024.53
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	-4,749,051.32
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-4,400,251.05
其他符合非经常性损益定义的损益项目	19,142,892.45
小计	312,318,838.21
减：所得税影响额	33,645,111.72
合计	278,673,726.49

## 2.2 报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 2.2.1 报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数（户）	101,082	报告期末表决权回复的优先股股东总数（如有）	0		
<b>前 10 名股东持股情况</b>					
股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结股份数量
广东宝丽华集团有限公司	境内非国有法人	16.00%	348,142,058	44,927,536	302,037,574
芜湖市富海久泰投资咨询合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	5.47%	118,995,755	0	118,995,755
宁远喜	境内自然人	5.35%	116,363,325	87,272,494	115,688,325
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	3.09%	67,276,500	0	0
华鑫证券—浦发银行—华鑫证券志道 1 号集合资产管理计划	境内非国有法人	2.20%	47,826,086	0	0
张惠强	境内自然人	1.77%	38,500,000	0	0
深圳市综彩绿色投资管理合伙企业（有限合伙）—综彩绿色宝新能源专项定增私募证券投资基金	境内非国有法人	1.51%	32,878,900	0	0
全国社保基金—零四组合	境内非国有法人	1.42%	31,000,008	0	0

华夏人寿保险股份有限公司－万能保险产品	境内非国有法人	1.07%	23,177,461	0	0
全国社保基金五零四组合	境内非国有法人	1.03%	22,463,836	0	0
<b>前 10 名无限售条件股东持股情况</b>					
<b>股东名称</b>		<b>持有无限售条件股份数量</b>		<b>股份种类</b>	
广东宝丽华集团有限公司		303,214,522		人民币普通股	
芜湖市富海久泰投资咨询合伙企业（有限合伙）		118,995,755		人民币普通股	
中央汇金资产管理有限责任公司		67,276,500		人民币普通股	
华鑫证券－浦发银行－华鑫证券志道 1 号集合资产管理计划		47,826,086		人民币普通股	
张惠强		38,500,000		人民币普通股	
深圳市综彩绿色投资管理合伙企业（有限合伙）－综彩绿色宝新能源专项定增私募证券投资基金		32,878,900		人民币普通股	
全国社保基金－零四组合		31,000,008		人民币普通股	
宁远喜		29,090,831		人民币普通股	
华夏人寿保险股份有限公司－万能保险产品		23,177,461		人民币普通股	
全国社保基金五零四组合		22,463,836		人民币普通股	
上述股东关联关系或一致行动的说明	未知				
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	张惠强持有公司 38,500,000 股份，其中普通证券账户持有数量为 6,000,000 股，投资者信用证券账户持有数量为 32,500,000 股。				

### 2.2.2 公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

### 2.2.3 报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用  不适用

## 三、重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用  不适用

#### 3.1.1 合并资产负债表项目重大变动情况及原因说明

单位：元

项目	期末余额	期初余额	变幅	变动原因说明
货币资金	1,703,346,687.51	4,004,101,265.61	-57.46%	主要系本期对外投资增加导致货币资金较期初减少所致。

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产	2,300,400.00	7,872,480.00	-70.78%	系证券投资公允价值下降所致。
应收账款	199,418,286.37	435,965,234.63	-54.26%	系发电量下降导致应收账款减少所致。
其他流动资产	1,742,565,092.86	1,005,754,411.73	73.26%	主要系购买银行理财产品增加所致。
可供出售金融资产	879,042,059.15	1,823,203,158.99	-51.79%	主要系处置南粤银行股权导致可供出售金融资产减少所致。
长期股权投资	3,135,276,149.59	1,008,722,539.44	210.82%	主要系本期对外投资增加所致。
在建工程	2,152,382,210.92	1,118,353,276.69	92.46%	主要系广东陆丰甲湖湾电厂新建工程(2×1000MW超超临界机组)项目支出增加所致。
长期待摊费用	25,475,746.84	12,036,191.23	111.66%	主要系本期新增办公场所装修费用。
其他非流动资产	1,584,739,151.32	1,117,177,365.78	41.85%	主要系广东陆丰甲湖湾电厂新建工程(2×1000MW超超临界机组)项目预付设备款增加所致。
应付账款	40,490,734.39	213,138,346.52	-81.00%	系期末应付的材料采购款减少所致。
应付利息	113,825,186.51	42,272,156.41	169.27%	主要系期末应付的公司债利息增加所致。
递延所得税负债	228,227.07	3,826,199.04	-94.04%	系期末证券投资公允价值下降所致。

## 3.1.2 合并利润表项目重大变动情况及原因说明

单位：元

项目	年初至报告期末	上年同期	变幅(%)	变动原因说明
管理费用	258,767,317.38	198,975,584.89	30.05%	主要系广东陆丰甲湖湾电厂新建工程(2×1000MW超超临界机组)配套设施折旧和办公费用增加所致。
财务费用	176,651,864.85	110,977,660.24	59.18%	主要系公司债利息增加所致。
公允价值变动收益	-5,572,080.00	2,289,310.42	-343.40%	系期末证券投资公允价值下降所致。
投资收益	357,394,869.99	100,020,369.47	257.32%	主要系本期转让南粤银行股权取得的投资收益增加所致。
营业外收入	1,760,170.85	7,137,289.05	-75.34%	主要系本期取得的保险赔款较上年同期减少所致。
营业外支出	4,820,699.15	2,409,400.00	100.08%	主要系本期公益性捐赠较上年同期增加所致
所得税费用	6,142,630.14	183,879,167.67	-96.66%	主要系本期发电量下降,原材料成本上升导致所得税费用减少所致。

## 3.1.3 合并现金流量表项目重大变动情况及原因说明

单位：元

项目	年初至报告期末	上年同期	变幅	变动原因说明
支付的各项税费	282,112,483.89	488,767,299.79	-42.28%	主要系本期发电量下降,原材料成本上升导致支付的各项税费减少所致。
支付其他与经营活动有关的现金	110,582,933.17	82,352,769.74	34.28%	主要系办公开支增加所致。

收回投资收到的现金	2,258,832,296.06	1,253,565,495.12	80.19%	主要系本期转让南粤银行股权收回的现金增加所致。
取得投资收益收到的现金	368,801,607.06	86,565,820.13	326.04%	系取得的股息红利增加所致。
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,587,142,214.41	1,048,593,943.39	51.36%	系广东陆丰甲湖湾电厂新建工程（2×1000MW超超临界机组）支出增加所致。
取得借款收到的现金	726,940,000.00	1,605,500,000.00	-54.72%	系广东陆丰甲湖湾电厂新建工程（2×1000MW超超临界机组）项目借款减少所致。
偿还债务支付的现金	187,085,000.00	1,272,730,000.00	-85.30%	系本期偿还的银行借款减少所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	244,167,811.57	634,776,425.86	-61.53%	系本期分配的股利较上年同期减少所致。

### 3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

为深入贯彻公司“产融结合，双轮驱动”发展战略，全力打造宝新金控大金融平台，结合自身实际情况和未来发展需要，经公司第七届董事会第九次临时会议、2017年第二次临时股东大会审议通过，公司拟在梅州客商银行办理存款、日常结算业务（包括但不限于发放员工工资、奖金，对外支付及收款业务等），单日余额上限不超过人民币 15 亿元。（详见公司 2017-055 至 056 号、2017-063 号公告）

截止报告期末，公司在梅州客商银行存放的存款余额为 3.23 亿元。

### 3.3 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	广东宝丽华集团有限公司、叶华能	避免同业竞争	承诺现在及将来均不以控股、联营、合营、合作或者其他任何方式直接或间接从事或参与任何与宝新能源相同、相类似的业务或构成竞争的业务；也不会协助、促使或代表任何第三方以任何方式直接或间接从事与宝新能源业务范围相同、相似或构成	2015年06月03日	长期	报告期内，承诺人正常履行承诺。

			竞争的业务。			
	广东宝丽华集团有限公司	股份限售承诺	承诺自宝新能源本次发行结束之日(指本次发行的股份上市之日起),三十六个月内不转让本次认购的股份。	2016年04月08日	36个月	报告期内,承诺人正常履行承诺。
<b>股权激励承诺</b>						
<b>其他对公司中小股东所作承诺</b>	萍乡市富海久泰投资咨询合伙企业(有限合伙)、萍乡市富海聚利投资咨询合伙企业(有限合伙)、陈玮、程厚博、刁隽桓、刘世生、梅健及深圳市东方富海投资管理股份有限公司	业绩承诺	承诺东方富海 2017 年、2018 年和 2019 年的税后净利润分别不低于人民币 3 亿元、4 亿元和 5 亿元,如果上述三年实际税后净利润少于各年度目标净利润之和的 90%,各转让方应就利润差额对公司进行现金或股份补偿,并对补偿义务承担连带责任。	2017 年 2 月 23 日	2017-2019 年	报告期内,承诺人正常履行承诺。
<b>承诺是否按时履行</b>	是					
<b>如承诺超期未履行完毕的,应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划</b>	不适用					

**3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明**

适用  不适用

### 3.5 证券投资情况

适用  不适用

**3.5.1 截至报告期末,公司二级市场投资稳健,证券投资损益为-4,749,051.32 元。报告期末公司持有的投资品种包括:股票,未持有证券衍生品。公司将严控投资风险,努力提高资金的有效使用和投资回报。**

### 3.5.2 报告期末,公司按市值排列的前十只证券情况

单位:元、股

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
股票	600109	国金证券	454,308,192.00		-24,608,360.40			946,475.40	222,043,128.84	可供出售	自有资金

300425	环能科技	100,000,000.00		-12,988,637.88			579,831.79	100,912,908.27	金融资产
300366	创意信息	20,000,017.00		-2,518,921.06			54,054.10	15,913,527.04	
430065	中海阳	6,469,230.00	-5,572,080.00				-5,572,080.00	2,300,400.00	交易性金融资产
小计		580,777,439.00	-5,572,080.00	-40,115,919.34			-3,991,718.71	341,169,964.15	
期末持有的其他证券投资									
报告期已出售的证券投资损益							-757,332.61		
合计		580,777,439.00	-5,572,080.00	-40,115,919.34	0.00	0.00	-4,749,051.32	341,169,964.15	-- --

### 3.6 衍生品投资情况

适用  不适用

### 3.7 报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

### 3.8 违规对外担保事项

适用  不适用

### 3.9 控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金事项

适用  不适用

广东宝丽华新能源股份有限公司

董 事 会

二〇一七年十月二十五日